uel copulatiue. 49. A

Limitatiuis fauorabilibus limitationes esse licitas. 27. A

Litigatores exonerantur, cum uno iudicio & non pluribus lites dirimuntur. 49. B

Litigantes an possunt inter se cōuenire, ut absoluendus damnetur, aut iniuste iudicetur. 78. B

M

M Agistratus non tenetur de assessoris imperitia, quem non ipse, sed populus approbauit. 78. C

Mas unde dicitur. 52. C

Malis duobus necessariò disinctim positis admittendum est quod minimū habet iniquitatis, quod in ratione boni computatur. 23. B

Materiae singulae nō nisi in locis suis tractari debent. 7. A

Matris testimonio credendum esse de conceptione partus. 15. B

Matrimonij dissoluti per diuortium & per mortem diuersa est ratio. 28. D

Menstrua quandoque causant signum conceptionis. 15. A. B

Medium omne participat de extremis. 43. C

Mens legis lex est. 55. D

Momentum ultimum temporis expectatur, quo aliquid necessariò uel fit, uel datur. 11. D

Monas siue unitas est principium numeri, & non est numerus. 52. D

Mos cuiusque auctoris est attendendus. 24. A

Mors ciuilis & naturalis in quibus casibus aequiparentur. 26. B

Mortis appellatione etiam ciuilis continetur. 26. C, & 27. B

Mortis appellatione simpliciter enunciata non uenit interdictio & huiusdem similia. 26. D

Mortis an sint plures species, an genus sit, an ens per se. 27. A

Mortis appellatione proprie tantum uenit naturalis. 27. C

Mortis appellatione multi casus ueniunt, non uero uocabuli, sed similitudinis. 27. D

Mortis plures species, scilicet naturalis, iurisperitorum, ciuilis, & sapientum seu theologorum. 27. D

Mors & emancipatio in quibus conueniunt & differunt. 30. D

Mortis & uitae non datur mediū. 43. C

Mortuus eo statu fuisse intelligitur in quo erat cum moritur. 42. D

Moriens uiuit. 43. B

Morientium tria tempora considerantur. 43. C

Moriens an uiuis an mortuis connumerandus sit. 43. D

Moriens non habet uelle neque nolle. Ibidem.

Moriens non adit nec disponit. Ibidem

Mortui loco exhaeredatus esse dicitur. 51. A

Mulieres cur grauius adulterijs puniuntur quam uiri. 13. C

Mulieres ex ipso coitu conceptionem minime sentiunt. 14. A

Mulieres saepe in conceptione imaginatione causant similes partus. 14. B

Mulierē gemino partu alterū adultero, altero marito similem peperisse. 14. C

Mulier quae cum marito moritur, in matrimonio mori dicitur. 42. D

N

Natura alternatiuae quae est. 6. D

Natura & lex nihil frustra faciunt. 42. A

Natus post mortem patris & aui pariter morientium, an continetur sub formula Aquiliana, & nascatur suus. 42. D

Natus eodem momento quo pater & auus pariter moriuntur, an pertineat ad Velleiam. 43. B

Natus morientibus aliquibus, an uiuis illis nascitur. 43. B

Natus apud hostes ex captiua matre praegnante, si redierit, numquam captus fingitur, sed liber natus. 47. B

Natus uiuis patre & auo quamprimum pater de medio tollat, habet ius agnascendi. 47. D

Natum apud hostes in quemcumque casum sunitatis institutum, si suus redeat non rumpere. 48. B

Nascentis apud hostes sicut natiuitatis ratio

ratio nō habetur, ita nec temporis quo nascitur. 48. C

Nato apud hostes datur sine distinctione postliminium. Ibidem

Nasci suū uel agnasci suū paria sunt quo ad uim succedendi, uel instituendi, uel exheredandi, ex lege Velleia. 53. A

Negans qualitatem, non negat subiectū, 50. B

Negans aliquid non recte factum, an fatetur tamen aliquid esse factum. Ibidem

Neminem sua iudicia impugnare uelle creditur. 8. C

Nemo potest à regulis iuris discedere. 10. A

Nemo sine uoce loquitur. 21. B

Nemo creditur id dicere quod suo nomine non expressit. Ibidem

Nemo creditur aliquid dicere per quod uelit dicta sua impugnari. 23. C

Nepos posthumus alienus simpliciter inutiliter instituitur. 7. A

Nepos unā cum patre ab auo institutus, an uideatur pariter institutus, an patri substitutus. 21. C, D

Nepos æque ac filius, imò plus ab auo diligitur. 22. A

Nepotem in conditione positum haberi præteritum. 23. A

Nepos ex captiuo filio nisi instituitur, nō ualet testamentum. 39. B

Nepos ex captiuo filio, mortuo auo non potest se immiscere rebus hereditarijs pendente patris reuersione. 39. B, & 42. A

Nepos fit suus testatori, ubi certū est nō super futurum filium testatori. 43. D

Nepos natus an potest sub qualibet conditione institui. 45. B

Nepotum appellatione an contineantur omnes liberi. 45. D

Nepos qui nascitur patre suo mortuo, aut agnascitur uiuo testatori non institutus, aut non recte institutus testamentum rumpit. 49. C

Nomina quæ olim frequenter imponebantur seruis, libertis, & ingenuis. 9. A

Nocentem melius est absoluerè quàm innocentem temere condemnare. 12. B

Non suus nascit ille quē alius præcedit. 1. C

Non omne quod licet honestū est. 28. C

Notabile quid est. 25. B

Nox an moritur. 44. A

Numerus maior uincit inter autoritate pares. 62. A

Numero maiores an uincant pauciores, & autoritate præstantiores. 61. D, & 62. A

Numerus quando præualet autoritati, et quando autoritas numero. 62. A

Nuptialia fœdera quo sacramento sanciebantur. 26. C

O

Occisus in pugna, per gloriam uiuere creditur. 42. D

Omissio in prolatione uerborum uitiat. 21. C

Omnis, est dictio collectiua, & nō distributiua. 57. A

Omnino aliquid fieri iubens, intelligitur uelle eo modo quo potest fieri. 4. C

Omne quod est natura malum, simpliciter gestum censetur malum. 11. B

Omne onus non est odiosum. 2. C

Opinio cōmunis habetur pro lege. 59. C

Opinio cōmunis ex quibus apparet. Ibi.

Opinio & ueritas inter se quodammodo sunt opposita. 59. D

Opinio circa quæ uersatur. Ibidem

Opinio est quæ non lege uel uera ratione fundatur. Ibidem

Opinio glos. cōmuni opinioni secundum Butro. præualet. 62. C

Opinio singularis quādo præualet. 62. C

Opinio quælibet contra legem est uana. 62. D

Oratio disiunctiua licet uerba aperta habeat, in ea uoluntatem tamen quærimus. 22. B

Oratio copulatiua scripti & uolūtatis dubitationem nullam habet, sed utriusque complectitur. Ibidem

P

Papa iudicat contra cōmunem opinionem. 62. D

Papa si mandat prouideri de primo beneficio in tali diocesi uacaturo Titio, &

Sempronio de beneficio in tali ecclesia eiusdem dioecesis uacaturo, & accidat uacari in illa ecclesia: primus impetretur.

- trans promouebitur. 45. D
- Paria sunt quid fieri in tempore permissio, uel fieri in tempore prohibito, si conferatur in tempus permissum. 3. C. & 7. A
- Paria sunt aliquid fieri in tempore prohibito, uel in tempus prohibitum conferri. 7. A
- Paria sunt dicere, in decem mensibus, & intra decem menses, & quæ sit horum ratio. 11. D
- Paragrapho, quidam recte, quid queritur, quid ue deciditur. 18. D
- Pares numero & autoritate quæ pars erit potior. 62. C
- Pares autoritate, si numero altera pars altera uno excedit, quæ preualet. 62. C
- Pater qui cum filio perijt, non est superstes filio. 42. D
- Parentibus nihil imputandum in his quæ fato eueniunt partibus. 14. B
- Pariendi tempus quare à lege præfinitur in decimo mense post mortem testatoris. 12. C
- Partis appellatione in dubio uenit dimidium. 50. D
- Partem aliquam si quis dixerit, potest significare etiam minimam. Ibidem
- Partem suam si quis respondeat, an potest intelligi responsum fuisse de dimidia. Ibidem
- Pars potior est illa quæ maior & sanior est. 62. A
- Pars maior altera uno tantum, an preualet, an requiritur quod sit maior pluribus. 62. C
- Patria potestas morte tam ciuili quàm naturali soluitur. 26. B
- Patria potestas & sui iuris esse, sunt contraria immediata. 39. C
- Patria potestas æque soluitur, uel morte, uel captiuitate. Ibidem
- Patria potestas nõ tollitur exhæredatione. 51. A
- Patronus si est apud hostes, nõ ideo ipso iure ius patronatus transit in filios; secus si est deportatus. 39. D
- Partus quanto tempore retinetur in uentre, & cuius censeatur. 11. C
- Partus si statutum tempus paruo tempore excesserit, non ideo uidetur ab alio genitus. 12. A
- Partus post x. mensem mortis natus, non habetur legitimus. Ibidem
- Partus est legitimus si intra xi. mensem nascatur. Ibidem
- Partus si uere apparuerit editus xiiij. mense, an admittatur ad hæreditatē. 12. D
- Partus uiduæ quæ statim post humatum uirum nupsit x. uel ix. mense natus, cuius censeatur. 13. B. C. & 14. C. D
- Partus vi. mense natus, uulgo quæsitus creditur, & non legitimus; secus in septimo. 14. D. & 15. B
- Partus natus in domo secundi uiri xi. mense post humatum primū, & ix. à secundo nuptijs, cuius censeatur. 13. D. & 14. A. B
- Partus in dubio an sit illius parētis cui est similis. 14. A
- Partu gemino alterū marito alterū ad altero similem, mulierem peperisse. 14. C
- Partus eius censeatur esse patris cuius in matrimonio nascitur. 14. D
- Partus incertus cuius sit, adijciendus est uni potius quàm nulli, & ditiori quàm pauperi, & nobiliori quàm humili. 15. A
- Partus clxxxij. die natus censeatur legitimus. 15. B
- Partus qui natus est apud hostes, an dicatur iuris fictione natus cum capitur, an cum reuertitur. 47. A
- Partui qui editus est apud hostes, datur postliminium. 47. A
- Pendentia ex futuro euentu certum statum non habent. 40. A
- Pepigit, uerbum relatum ad diuersas personas, modo pactum nudum, modo stipulationem significat. 20. A
- Peritis creditur in arte sua. 61. A
- Permittere & uetare diuerso respectu possunt simul stare. 4. D
- Permissio tacita sufficit contra prohibitionem expressam. 54. B
- Petitio tali modo intetata an sit admittenda: Peto declarari emphitheotam ceci disse à iu. e suo, quia triennio à canonis solutione cessauit, uel quia uendit domino irrequisito, & illa: Peto condemnationem fieri secundum iura uel statuta

- statuta ciuitatis. & illa: Peto rem uel ex-
timationem. & quid si copulatiue est
facta petitio? 48. D. & 49. A
- Plurale pro singulari an admittatur. 36. D
- Plures numero uincunt inter autoritate
pares. 62. A
- Plures an uincant pauciores numero, sed
autoritate præstantiores. 62. A. B
- Pœna quæ perpetuò libertatem adimit,
morti comparatur. 27. D
- Posito genere non ponitur species, sed be-
ne econtra. 6. C
- Posito genere ponitur & species, nō illa
tiue, sed expositiue. Ibidem
- Posse ea dicimus quæ iure permittente
possumus. 4. A. & 6. A
- Posse uerbū, ubi est regula negatiua, in-
ducit fallentiam. 4. A
- Post, præpositio an ad breue, an ad longū
tempus respiciat. 12. B
- Posthumi alieni nepotes poterant insti-
tui ex lege xij. tabularum. 1. A
- Posthumi alieni ex lege xij. tabularum in-
stitui nō prohibebantur expresse. 1. B
- Posthumi alieni qua ratione uidebantur
non posse utiliter institui. Ibidem
- Posthumi alieni qui sint. Ibidem
- Posthumum alienum quē Gallus intelli-
gat. 1. C. D
- Posthumorum quidam sui, quidam non
sui. 1. D
- Posthumus alienus cur dicitur alienus cū
suus nascatur. Ibidem
- Posthumus alienus cur dicitur respectu
institutionis, & non natiuitatis. 2. A
- Posthumus alienus talis est qualis nasci-
tur quo ad natiuitatem, sed quo ad uim
institutionis, tempus testamenti inspi-
cimus. 2. B
- Posthumi qui sunt secundum legem xij.
tabularū & propriā significationē. 2. C
- Posthumorum species. 2. D
- Posthumis alienis quare non erat testa-
menti factio. 3. A
- Posthumi alieni institutio in initio spe-
ctatur. Ibidem
- Posthumi alieni seruus non inutiliter in-
stituebatur, & an hodie institui potest.
Ibidem B
- Posthumus profus extraneus utiliter in-
stituitur. 3. C
- Posthumi alieni nō erant bonorū posses-
siones. 6. B
- Posthumus an potest exhæredari ne na-
tiuitate rumpere. 6. D
- Posthumus alienus nepos simpliciter in-
utiliter instituitur. 7. A
- Posthumos posse institui Iustinianum in-
duxisse. 16. B
- Posthumi simpliciter institutio lege xij.
tab. fuit prohibita. 21. B
- Posthumi alieni tam sunt nepotes q̄ pro
nepotes. 22. C
- Posthumus alienus nihil refert institutio-
nis tēpore sit conceptus uel nō, modo
mortis testatoris tempore conceptus
sit. 49. B
- Posthumus dicitur qui nascitur post in-
gressum religionis, in cuius potestate
incideret si eo uiuo nasceretur. 28. B
- Posthumi præteriti qui est in uentre spes
impedit natum, ne fiat suus. 40. C
- Posthumi non tantum alieni à lege xij. ta-
bularum institui non poterant, sed etiā
omnes non sui. 42. C
- Posthumus nepos ut nascatur suus, an sit
necesse ut pater non sit superstes filio.
43. B
- Posthumus ut sit suus, non sufficit nasci
a uo uiuo, nisi eidem agnascatur. Ibidem
- Posthumus qui uiuo suus futurus non na-
scitur, secuta morte captiui in medio
existentis, agnascitur a uo defuncto ra-
tione publicæ utilitatis ex interpreta-
tione. 44. B
- Posthumi natiuitate ipso iure rumpitur
testamentum. 33. A
- Postliminij ius est suspensiuum. 39. D
- Postliminij duo sunt capita, fictitium sci-
licet, et alterum suspensiuum; & qua ra-
tione fuerunt inducta, & quæ operan-
tur. 41. A
- Postliminium nihil super statu fingit, sed
super facto ipso solum ad captiuitatem
occultandam. 46. C
- Postliminium non fingit aliquem natum
neque rediisse, sed cū redijt fingit num-
quam captum. 47. A

- Postliminium ut cōpetat sufficit momen-
to temporis fuisse liberum uentrem.
47. B
- Postliminium datur concepto apud hos-
tes, redeunti tamen cum matre. 47. C
- Postliminium datur partui sine distinctio-
ne. 48. C
- Potestate in nostra non est actus nostros
à legum nexibus subducere. 12. D
- Premium prapositum capientibus ban-
nitos, an debeatur occidētibus. 42. D
- Præsumptio iuris & de iure quando ex-
tat, in eam non admittitur probatio in
contrarium. 12. B
- Præsumitur pro perfecto potius quàm
imperfecto. 13. D
- Præsumentum semper est pro innocen-
tia. 15. A
- Præsumptioni tunc locus est quando ap-
paret quid est gestum; qualiter autem
sit gestum, in obscuro est. 20. D
- Præteritus dici non debet qui institui nō
debit. 4. C
- Præteritionum species. 10. D
- Præteritus ab ignorate rumpit testamen-
tum. Ibidem
- Præteritus etiam sine damno rumpit tes-
tamentum. Ibidem
- Præteritio non est iniuriosa, nec rumpit
testamentum, quæ est cum lucro. Ibi.
- Præteritio simpliciter facta, iniuriosa dici-
tur. 41. A
- Præteritio & exhereditatio quomodo dif-
ferunt, & horum quod est odiosius.
11. B
- Præteritus qui est in suspenso, interim nō
rumpit testamentum. 40. C
- Præteritione filij in potestate etiam uiuo
testatore decedentis, testamentum est
ipso iure nullum. 51. B
- Præuatio præsupponit habitum. 8. B
- Præuatorum in potestate non est figmen-
tis subuertere ueritatem. 37. B
- Præuationis ad habitum nulla est regres-
sio. 51. C
- Probat quandoq; testimonium matris.
15. B
- Probationum aliæ artificiales, aliæ nō ar-
tificiales. 61. A
- Probabilia argumenta ab autoritate ma-
nant. 60. A. B
- Probabile quod est. 60. A
- Prohibitionis maior ratio non excludit
minorem. 54. B
- Prolatio eadem diuersas species potest si-
gnificare. 20. A
- Promissio etiam iuramēto firmata ad ser-
uandum aliquid, non obligat ad illicita.
78. B
- Propriæ differentia constitunt speci-
em. 5. B
- Propriū docentis est peritia; dicentis est
facundia; differētis est copia; & inter-
pretantis est subtilitas. 56. C
- Prouisio facta in unum casum porrigitur
ad omnes similes. 26. C
- Punctus est principium lineæ, & tamen
non est lineæ. 83. D
- Pupillaritas non inest naturaliter substi-
tutioni. 18. C
- Pura & conditionalia sunt diuersa, & nō
aduersa. 4. D
- Q**ualitas adiecta uerbo requiritur se-
cundum tempus uerbi. 1. D
- Qualitas non potest esse sine subiecto.
2. A.
- Qualitas falsa uitiare non solet. Ibidem
- Qualitas extrinseca nō præsumitur. 15. D
- Qualitas personæ tempore institutionis
inspicitur. 45. B
- Qualitas certa uel incerta personæ adie-
cta quæ est. 45. D
- Qualitas facit indubitabilem demonstra-
tionem. Ibidem
- Qualitate facti uariata nō sequitur idem
effectus. 49. B
- Qualitate negata, non propterea nega-
tur subiectum. 50. B
- Qualitas potest esse & abesse sine subie-
cti corruptione. Ibidem
- Qualitas facti uarie tractanda est. Ibidem
- Qualitates aliæ formales, aliæ accidenta-
les. Ibidem
- Qualitas detractiua uel additiua ad idem
nouam inducendo speciem est corre-
ctio. 56. D
- Quæ de puncto traduntur sufficere non
solum

solum impleri per punctum temporis, sed etiam per punctum intellectus

44. C

Quaedam sunt in solutione quæ non sunt in obligatione. 9. B

Quæstiones quinque secundum autorem huius operis tractantur in. 5. & quid sit tantum. 25. B

Quæstio ubi diuersis rationibus & iuribus solui potest, non interest si hoc uel illo soluatur. 48. D

R

Ratio quare est præfinitum tempus pariendi à septimo usque undecimum mensem. 12. C

Ratio quare grauius plectuntur mulieres adulteri crimine quàm uiri. 13. C

Ratio legis non est inuestiganda, ubi certaliquet legis dispositio, nisi agatur de proferenda lege ad casus non expressos, uel de tollenda cōtrarietate. 48. D

Ratio & ueritas conuertuntur. 59. C

Ratio quid est. 59. C. D

Ratio non minus mouere debet iudicem quàm lex. 59. C

Ratio naturalis est quædam lex tacita.

Ibidem

Ratio potest allegari in locum deficientis legis. Ibidem

Ratio aut lex ubi uiget, opinionis cessat autoritas. 60. B

Ratione ubi contenditur, non quis dicat, sed quid quisque dicat attenditur. 60. B

Ratio à quocumque adducta, omnium peritorum cateruas & autoritates superat. Ibidem

Ratio quædam probabilis, quædam naturalis. 60. C

Ratio probabilis & canonica differunt. Ibidem

Ratio una ratione altera dicitur melior & uerior. 61. D

Ratio rationem uincit. 61. D

Reditus non significatur uerbis impeditiuis. 39. A

Refugium imperitorum est lex, non omnium. 53. B

Regula non facit ius. 4. A

Regula ubi creditur generalis, & aliquid

eximitur ex ea ratione alicuius qualitatis, opus est illud sit simpliciter illius qualitatis & pure sine aliqua mixtura; aliter, quando non per uiam exceptionis illa qualitas exigitur. 42. C

Renuncians iuri ciuili, non tamen renunciat iuri prætorio. 31. D. & 33. D

Renunciare nemo potest his quæ sibi cōpetere ignorat. 31. D

Reipublicæ interest bonos ciues in ea esse, qui ciuilem & humanam diligant societatem. 28. A

Restitutio deportationis inter miracula adnumeratur. 40. A

Respondens male de iure facit litē suam. 59. B

Reuersus ab hostibus an censetur tunc natus cum reuertitur. 46. A

Rogatus post mortem restituere, an ingressus religionem mortuus reputetur. 28. B

Rumpendi testamentum ius annua taciturnitate aboletur. 33. A

S

Sapiens quis dicatur, & quod erit sapientis consilium; si uel lege uel partium conuentione fuerit firmatur, consilio sapientis obtemperandum, & si de certa persona sapientis uel indefinite prolatum fuerit. 58. A

Sapientia quid sit secundum Aristotelem. 58. D

Sapientis iudicio an sit standum, ubi nec lex nec ratio subest. 60. C

Sapiētes sola autoritate ualent, & sic consilium eius. Ibidem. D

Sapiens cuius consilio statur, an necesse habet rationem sui consilij exprimere. 61. A

Sed, notat diuersum factum. 19. A

Seminis uim aque naturam multum ualere ad fingendas animi corporisque similitudines. 14. C

Sententiam mutare sapientis est. 23. C

Sententiam illam amplecti debemus, per quam nihil efficitur superuacue dictū. 23. B

Sententia illud cōprehenditur quod uerbis generalibus continetur; uerbis au-

- tem comprehenditur quod uerbis formalibus exprimitur. 25. B
- Sententia plurium in eadem consentientium una est. 57. A
- Sententia contra comunem opinionem an ualeat. 57. B
- Sententiam de consilio sapientis latam nunquam transire in rem iudicatam. 61. A
- Sententiam de consilio medicorum latam super qualitate uulneris, rescindi posse adhibitis peritioribus. 61. A
- Sententia est tractabilis prae textu privilegiae probationis. Ibidem
- Sententia secundum leges lata, & si postea leges illae tollantur, non tollitur. 61. C
- Sermonis recti ratio seruanda est. 21. D
- Seruus alienus pure haeres & liber scribi non potest. 20. C
- Seruo haereditis simpliciter legari non potest. Ibidem
- Seruitus est mors iurisdictionum. 27. A
- Seruus prius institutus sub hac conditione, si liber erit, an ualeat institutio. 32. A
- Seruus alios in potestate habere non potest. 39. C
- Serui non est haeres neque haereditas. 41. C
- Seruitus ab uno ex dominis constituta, non acquiritur, nisi a caeteris condominis constituatur. 42. B
- Seruus alieni posthumi non inutiliter instituebatur, & an hodie institui potest. 3. B
- Serui instituti arbitrio aditur uel non aditur reditas. Ibidem
- Sic, dictio modum & formam certam significat. 6. A, 16. B, & 21. A
- Signa conceptionis uide. 15. A, B
- Significatio potior dicitur illa, quae est propria & specialis, secundum quam unum quodque est simpliciter tale, & per prius. 26. D
- Similia non sunt eadem. 5. B
- Similitudo quid est. Ibidem
- Similitudine an cognoscatur cuius sit partus, si aliter apparere nequit. 14. B
- Similitudo sufficit in eo de quo agitur. 28. A
- Similium idem est iudicium. 48. B
- Simpliciter & indefinita ad omnes casus pertinet. 16. B
- Simpliciter uerbum est aequiuocum. 18. D
- Simpliciter gestum, eo modo intelligitur gestum quo debuit. 20. B
- Simpliciter & conditionaliter inter se pugnant. 18. A, & 21. A
- Sol an moritur. 44. A
- Sola, est uerbum taxatiuum. 55. D
- Solennia praetermitti non obest quoties nulli damnosum est. 10. A
- Solennitates ex coniecturis non apparent seruatae. 20. C
- Solutione quae traduntur, in obligatione fuisse creduntur. 9. B
- Specie ea differunt quae sunt sub eodem genere, & definitione diuersa terminantur. 5. A
- Species ex proprijs differentijs constituitur. 5. B
- Species quodammodo sunt inter se contrariae. 6. C
- Species una, uel quod est illius speciei, non potest alteri conuenire. 6. C
- Speciei nomen non significat nomen sui generis in diuersa specie. 6. C
- Specie posita, ponitur & genus, sed non econtra. Ibidem
- Species non omnino excluditur posito genere. Ibidem
- Species diuersae sub eadem prolatione possunt contineri. 20. A
- Species proprie continetur significatione generis, quando idem nomen commune esset utrisque. 26. D
- Spes alia est certa & indubitabilis, alia uero incerta & reuocabilis. 42. A
- Spurius an possit institui sub hac conditione, si legitimabitur. 45. D
- Statutum de institutione non extenditur ad substitutionem. 6. C
- Statutis iubentibus simpliciter responderi positionibus, satisfacit qui cum conditione naturali respondet. 19. C
- Statuto stante quod pure & clare respondeatur, non potest adijci conditio quae tacite

- tacite ex coniecturis intelligitur. 19. C
 Statutum quod filia non succedant stan-
 tibus filiis legitimis, an stantibus legi-
 timatis excludantur filia. 49. B
 Statuto cauetur, quod Iudaei non possint
 fcenerari ultra duos denarios pro libra:
 an uideatur permissum usque ad duos
 denarios. 54. B
 Statuta melius est nihil operari, quam
 quod operetur absurdum. 58. C
 Statutorum interpretationem necessariam
 esse. 55. D
 Statuta dicuntur interpretationes statuto-
 rum receptae. Ibidem
 Status eorum quorum pater apud hostes
 est, in pendentem est. 40. A. B
 Status medius scilicet quod neque sui iuris,
 neque in potestate, quomodo sit. 41. A
 Status sui iuris in liberis an impedit alio
 iure quam lege Cornelia. 40. D
 Stipulatio rei proprie est inutilis si sim-
 pliciter concipitur. 20. C
 Stipulatus sibi reddi dotem in uno casu so-
 luti matrimonij, in ceteris casibus sti-
 pulari non uidetur. 28. D
 Stipulatio stricte interpretanda. 29. A
 Stipulatio ad emphiteosim pro se & suis
 descendantibus per uirilem sexum in-
 telligitur de neptibus ex filio, non ue-
 ro de nepotibus uel neptibus ex filia.
 52. B
 Stipulatio sibi & liberis suis ex linea ma-
 sculina facta, quos continet. 52. B
 Stipulatio facta pro suis descendantibus
 masculis quos continet. 52. C
 Stipulatio facta pro descendantibus uiri-
 lis sextus continet neptes ex filio. 52. C
 Stipulatio facta pro liberis uirilis sexus,
 & illa pro liberis masculinis, non est ea-
 dem. ex significato uerborum. Ibidem
 Substitutio ad institutionem quomodo
 se habet. 6. B. C
 Substitutio non fit ex coniectura. 7. D
 Substitutio, hoc uerbum sine conditione
 dictum uulgarem substitutionem de-
 monstrat. 20. A
 Substitutio facta praeterito an sit ualida.
 23. A
 Substitutione uulgariter facta tantum,
 an uidetur ille institutus cui substitui-
 tur. 23. A
 Substitutio an institutio deficiat in casu
 Galli emancipatione. 30. D
 Substitutum & institutum pariter admit-
 ti posse nullo iure cautum est. 32. C
 Substitutio in casu suiuitatis facta, si meus
 erit, emancipatione aequae ut morte tolli-
 tur. 33. C
 Substitutio in suiuitate facta an emancipa-
 tione uitiatur. 35. C
 Substitutus totiens uiuo testatore admit-
 titur, quotiens certum est institutum non
 superfuturum testatori. 43. D
 Substitutio facta decedenti sine filiis legi-
 timis, an legitimati excludant substitu-
 tum. 49. B
 Substitutus si suus futurus nascatur uel
 agnascatur, sufficit in uita fuisse talis, li-
 cet tempore mortis non sit suus, qui &
 remanet haeres in hereditate. 54. D.
 & 55. A
 Successionis uotum nequit adimpleri an-
 te mortem testatoris & natiuitatem post-
 huius. 2. B
 Successio ex institutione uires & formam
 capit. Ibidem
 Summarium quid est. 25. B
 Superflua in quibus nocent. 17. C
 Superfluum quid sit, & quot modis dica-
 tur. Ibidem
 Sensus se habet ad patriam potestatem
 & ad similia quae suspendit, sicut priua-
 tio ad habitum. 39. D
 Sensus quotuplex & qualis est. 39. D.
 & 40. A
 Sensus status prohibet testari. 40. C
 Sensus status prohibet illum qui est in
 sensu, patremfamilias esse. Ibidem
 Sensus status prohibet illum qui est in
 sensu, bona sibi acquiri. Ibidem
 Sensus ius quando insurgit. Ibidem
 Sensus postliminij quae operatur. 41. A
 Sensus postliminij qua ratione fuit in-
 ducta. 41. A
 Suum haerem nasci, & suum futurum
 haerem nasci, differunt. 1. B. & 2. B
 Suus non dicitur antequam nascatur. 2. A
 Suum nasci est fauorabile. Ibidem
 Suis quicquid obuenit, debitum est. 3. B
 Suis potius admittitur quam datur haere-
 ditas. 8. B

- Sui ipso iure locū partēque habēt. 10. B
 Suius non inest naturaliter substitutioni. 18. C
 Suus ita fit interdictus sicut morte. 26. B
 Suus nequit institui sub ea cōditione quæ non sit in eius arbitrio. 31. C
 Suus institutus sub hac cōditione, si suus erit, an recte instituitur. Ibidem
 Suus non aliter emancipatur quàm uolens. 31. B
 Suus est ille quem nemo præcedit in sui- tate. 39. B
 Suius captiuitate desinit. 39. B. & 53. C
 Suus est ille qui mortuis parentibus hæres ipso iure esse intelligitur, & rerum hereditariarum administrationem ad- quirat. 39. B
 Suus quod fingatur non suus, nullo iure cauetur. 42. B
 Suus ut nepos posthumus nascatur, an est necesse ut pater non sit superstes filio. 43. B
 Suus est aliquis desinēte eo qui est in me- dio. 43. D
 Suum redire & nasci, non sunt dissimilia. 46. B
 Suorum ad iura non redit qui nunquam fuit in potestate. 47. B
 Suorum iurium tres sunt species. 47. D
 Suus qui non potest fieri uiuo parēte ali- quo impedimento, mortuo eo suus po- test fieri. 47. D
 Suius non omnibus competit qui sunt in potestate. Ibidem
 Sui qui fictē dicuntur & improprie. 48. A
 Sui qui fictē dicuntur, an cōprehendant in dispositione loquēte de suis. Ibidem
 Suus fit cum reuertitur, & nō retro fictio- ne trahitur. Ibidem
 Suus qui in uentre est, si non fuerit institu- tus, natus uiuo testatore ac eo uiuo mortuus, testamentū nō tollitur. 49. C
 Suorum iura æque in adoptiuis atq; natu- ralibus legitimis ualere. 50. B
 Suius an tollitur exheredatione. 51. A
 Suorum duo sunt genera. 51. B
- T
- T**acita institutio an satisfaciatur solenni- tati. 7. D
 Taciti & expressi eadem est ratio. Ibid.
- Tacitum quod inest alicui, si exprimitur, non facit conditionem. 28. D
 Temporis quo aliquid debetur, ultimum expectatur momentum. 11. D
 Testatus & intestatus nemo potest dece- dere. 9. C
 Testantium animi ex solennitatibus cog- noscuntur. 9. D. & 21. A
 Testamenti uerba dubia utrū ad causam testati uel intestati intelligunt. 9. D
 Testatum decedere potius quàm intesta- tum, in dubio piū est decernere. 10. A. & 29. A
 Testatorem testamentū suum ualere uoluisse præsumitur. 29. A
 Testamenta latius interpretantur. Ibid.
 Testamenta natiuitate posthumi ipso iure rumpuntur. 33. A
 Testari nequeunt quorum status est in su- spenso. 40. C
 Testari causa quandiu superest, intestati causa non admittitur. 42. B
 Testamenta seruari publicæ utilitatis est. 44. B
 Testamenti nullitas non solum attēditur quod filius sit præteritus, sed etiam si conditionaliter sit institutus eo modo quo potest contingere casus præteri- tionis. 45. A
 Testamenti factio non est cum seruis ho- stium. 47. B
 Testamentum quare non rumpitur ab eo qui est apud hostes. 48. B
 Testamentum iure prætorio non recon- ualescit. 51. C
 Testamentum sit ipso iure nullum præte- ritione filij in potestate existētis, & ui- uo testatore decedentis, etiam si nepos ex eo sit institutus, cui legitima aui hæ- reditas ab intestato defertur. 51. B
 Testimoniū matris probat quādoq; 15. B
 Testis deponēs de ueritate & fama, alius de fama tantum, an concludenter pro- bent. 54. B
 Testimonia non ex numero, sed ex fide sincera testium iudicantur. 62. C
 Tutoris iuramentum de utilia faciendo & inutilia prætermittendo non suffi- cit, nisi expresse defensionem promit- tat. 21. B

Tutela an odiosa an fauorabilis. 2. C

V

Vasa uulgaria quæ sunt. 4. D

Velleianum senatusconsultum à quo fuit institutum. 51. D

Verba hæc, si me uiuo filius meus morietur; & hæc, si hæres non erit; & hæc, si hæres esse noluerit, an distinguui possint. 8. A

Verba hæc, si hæres esse noluerit, an habeant significatū institutionis, & maxime in suis hæredibus, an mentē testatoris arguūt instituere uoluisse. 8. B

Verba in conditione posita, non disponunt. Ibidem

Verba hæc, si dare nolueris, sunt fauorabilia. 9. C

Verba hæc, si non dederis, sunt odiosa. Ibidem.

Verbum, legitimum, est ambiguum. Ibidem.

Verba & mentē legis ad titulū sub quo sita est accōmodamus, & ex subiecta materia ampliamus, & restringimus. 9. D

Verba hæc, si noluerit, in extraneo legitimo an faciat institutionem. 10. B

Verbum hoc, si, in hac oratione positū, si hæres non erit, pro quia potest interpretari. Ibidem

Verba hæc, si noluerit, & si hæres non erit, an differant inter se. 10. C

Verba hæc, si filius ab intestato hæres esse noluerit, Titius hæres esto, an inducant præteritionem. 10. C. & 11. A

Verba hæc, in decem mensibus, & intra decem menses; item ipsis Calendis, & intra Calendas, paria sunt. 11. D

Verbum, post, ambigue profertur, utrum ad breue uel ad longum tempus respiciat. 12. B

Verba ad unum finem prolata, non debent diuersum operari. 13. B

Verba glos. & doct. secundum legem quam allegant, debent intelligi. 13. B

Verba aperta sunt seruanda, nec licet ab eis discedere. 18. A

Verbum aliquod potest esse quo ad uerba simplex, quo ad mentem conditionale. 19. A

Verba proprie indubiè intelliguntur, nisi aliter testator senserit interpretari. 19. B. & 21. D

Verbum, mihi, sic dicendo, si quis mihi nascetur, importat suitatatem. 19. B

Verborum uis attendenda est etiam fauore conseruandi actus. 20. B

Verba hæc, sic, ita, ita demū, certā formā inducunt in dispositionibus. 21. A

Verba cui nō cōueniūt, nec sensus. 21. B

Verborum conceptio quæ duas respicit aut plures formas aut dispositiones, non potest consistere. 21. C

Verbum plura significans, ad quodlibet adaptatur. Ibidem

Verba melius est nihil operentur, quam ut operentur absurdum. 23. C

Verba melius est aliquid odiosum operentur, quam nihil. Ibidem

Verbū simpliciter prolatū, in potiori significatu accipitur. 24. C. & 26. D

Verba in potiori significatu dicuntur illa quæ sunt propria, & specialia, secundum quæ quæq; dicuntur simpliciter talia & propria. 26. D

Verba singula sumi debent in casu uero, & non ficto. Ibidem

Verbis comprehenditur illud quod uerbis formalibus exprimitur; sententia autem comprehenditur quod generalibus uerbis continetur. 35. B

Verba hæc, quisquis liberorum, specialia magis sunt quam generalia. 45. D

Verba hæc, si suus nascatur, non solent dici ad excludendum casus similes, sed ad declinandum uitium incapacitatis. 48. B

Verba hæc, suū nasci, & agnasci, & suū ex hostibus redire, in casu Galli paria sunt. 48. C

Verba ad depulsionem non debent accipi in contrarium sensum. 50. B

Verba hæc, ex eo tempore, exinde, ex illo, eiusdem sunt significationis, & initium temporis significantia. 52. A

Verba hæc, uirilis sexus, non comprehendunt modo aliquo foeminas; & hæc, foemini sexus, non comprehendunt modo aliquo mares, ex proprio significatu. 52. C

I N D E X.

- Verba hæc, hi liberi sunt uirilis sexus,
& sunt per uirilem sexum, non sunt
eiusdem significationis. 52. C. D
- Verba hæc, descēdentes ex linea, seu de
linea masculina, an contineant fœmi-
nas. 52. D
- Verba hæc, de, ex, per, an differant. Ibi.
- Veritas & ratio conuertuntur. 59. C
- Veritas & opinio quomodo sunt inter
se opposita. 59. D
- Verisimile quod non est, habet falsitatis
imāginem. 23. C
- Verisimilitudo opinionem efficit. 60. D
- Vetare & permittere diuersis respecti-
bus possunt simul stare. 4. D
- Vltima elogia sub incerto uagari non
debent. 3. C
- Vidua nubens antequam certiorari pos-
sit an conceperit ex uiro mortuo, nisi
annosa uel sterilis sit, an infamia affi-
ciatur. 13. C
- Viuentis est animam agere. 43. D
- Vitæ & mortis non datur mediū. 43. C
- Vnum non potest intelligi quando uer-
ba aliud significare possunt. 21. C
- Voluntas non sufficit, ubi requiruntur
uerba, nisi scripto exprimat. 21. B
- Voluntas coniecturata quoquo modo
sufficit inter liberos, ut sortiatur effe-
ctum. 10. A. & 14. B
- Voluntas disponentis aut uerbo aut si-
gnis manifestanda est, aliter nihil agit.
20. C
- Voluntas talis & eatenus creditur, qua-
lis & quatenus ex scriptura apparet.
21. B
- Volūtatis ubi est quæstio, satis est, si uer-
ba non repugnent. 53. D
- Vulgaris institutionis definitio. 4. D
- Vulgaris institutio aditione corrupi-
tur. 5. A
- Vulgaris expressa cōtinet pupillarem.
18. D. & 29. A

F I N I S.

CONCLVSIONES ET QVAESTIONES
PVBLICE DISPVTATAE.

- 1 Gallus Aquilius nihil noui iuris induxit, sed quod iuris erat, ex mente XII. ab. in formulam redegit.
- 2 Aquiliana substitutio est quaedam per se species à uulgari, & alijs.
- 3 In Aquil. formula nihil superfluū, nihil imperfectum, & reprehensibile nihil.
- 4 Illae glos. in .§. quidam recte, conceptiones sunt falsissimae, uidelicet si filius meus haeres non erit, nepotem qui ex eo nascetur, substituo; & illa, filium & nepotem ex eo instituo.
- 5 In casu Galli nō institutio, sed substitutio emācipatione uitiatur.
- 6 Captiuitate patris filius nullo modo efficitur sui iuris, neque nepos efficitur suiis auo.